
1/4

Kolektivní sebevražda Západu – Omezení dovozu a cen
ropy

tadesco.org/kolektivna-samovrazda-zapadu-obmedzenia-dovozu-a-cien-ropy

Země G7, tedy USA, Kanada, Francie, Německo, Itálie, Japonsko a

Velká Británie, as nimi Austrálie, se dohodly na omezení ceny ruské

ropy dodávané po moři na 60 dolarů za barel. Zároveň se dohodly, že

limit lze upravit.

„Příští týden koalice pro omezení cen zakáže širokou škálu služeb

včetně námořního pojištění a obchodního financování souvisejících s

námořní dopravou ropy ruského původu. Pokud kupující překročí

cenu 60 dolarů za barel,“ uvedlo Ministerstvo financí USA.

Schválení limitu již odsouhlasila i EU. Sice po velmi dlouhé diskusi,

ale ostatně přece. Debata se pohybovala u stropu 70 dolarů v případě

Řecka a tradičně Rusům nepřející Poláci a Balti navrhovali 30

dolarů.

Evropané a Američané nestanovují strop pro sebe

USA už od dubna přestaly nakupovat jakékoli ruské energetické

zdroje. A Evropané uvalili embargo na ruskou ropu dodávanou po

moři od 5. prosince. Současně se zavedením cenového stropu. Evropa

tak úplně přestane nakupovat ropu dováženou po moři z Ruska.

Kromě několika zemí, které dostaly výjimku.

Kanada například ruskou ropu nikdy nepotřebovala. Britové zastavili

nákupy v létě hned po Američanech. Jenže Japonsko se neobejde bez

ruské ropy a zemního plynu. Takže bude nadále odebírat ropu ze

Sachalinu-1.

Velká Británie nakupuje ruskou ropu tajně

Přes Nizozemsko a Belgie a dokonce i Polsko a Estonsko. Britské

společnosti to v podstatě ani moc netajily. Přísný zákaz nákupu

vlastně ani neexistuje. Dovozní pravidla přitom zavazují určit nikoli

https://tadesco.org/kolektivna-samovrazda-zapadu-obmedzenia-dovozu-a-cien-ropy/


2/4

zemi původu, ale zemi, ze které byla zásilka provedena.

Samozřejmě, po zavedení embarga budou problémy s dodávkami

přes evropské země, ale byznys je byznys. Takže se určitě najde

nějaký způsob.

Kdo pak bude nakupovat ruskou ropu pod stanoveným stropem.

Když členové koalice buď vůbec nedodržují embargo, nebo ruskou

ropu nikdy nekupovali. Nebo si vyjednali výjimku.

Taková Austrálie v loňském roce nakoupila z Ruska asi 300 tisíc tun

ropy. Pro srovnání, Indie v květnu koupila 25 milionů tun.

Pro koho je cenový strop

Opravdu na Západě snili, že se k němu připojí hlavní kupující? Tedy

Čína a Indie. Čína například nikdy nedodržovala protiíránské sankce.

Kromě toho neexistují žádné sankce za nákup ruské ropy za cenu nad

stropem. Vztahují se pouze na země, které se připojily ke „koalici“.

Američané velmi aktivně pracují, aby do ní zapojili i Jižní Koreu a

Nový Zéland.

Pro země, které se opravdu připojily, opravdu existuje zákaz nejen

nákupu nad stropem, ale také přepravy a pojištění takové ropy. Proto

Řecko tolik protestovalo. Protože má téměř čtvrtinu světové

tankerové flotily. Jenže hlavní pojišťovny jsou registrovány ve Velké

Británii.

Takže Indie, která nechce podporovat cenový strop, bude muset řešit

problémy s dopravou ropy.

Jak uvedlo Ministerstvo financí USA, cílem je omezit příjem Ruska a

„zajistit dostupnost dodávek ropy do zemí s nízkými a středními

příjmy“.

Takže USA jsou přesvědčeny, že Rusko má na výběr pouze ze dvou

možností. Prodávat ropu za stanovenou cenu nebo nižší s využitím

služeb dodavatelů ze zemí G7. Nebo využívat služeb dodavatelů, kteří



3/4

nejsou ze zemí G7. Jejichž rozsah je omezený, dražší a méně

spolehlivý.

Rusko ale opakovaně uvedlo, že nebude prodávat ropu pod svou tržní

hodnotu. A nebude spolupracovat s těmi, kteří podporují netržní

mechanismy.

Z tankera do tankera

Mimochodem, stále je po ruce starý dobrý způsob přelévání z

jednoho tankeru do druhého uprostřed moře. Takže ruská ropa

jednoduše dorazí k zákazníkovi podle dokumentů, které již nejsou

ruské. Kromě toho nic nebrání samotným kupujícím vytvářet falešné

prodejce, kteří budou nakupovat za normální cenu a prodávat za

sníženou.

USA tvrdí, že vyvinuly mechanismus pro kontrolu toho, že ruská

ropa, kterou přepravují dodavatelé ze zemí „koalice“, byla zakoupena

za cenu, která není vyšší než limit. Zní to velmi pochybně.

Podle zdrojů Financial Times už má Rusko k dispozici více než sto

tankerů. Otázka pojištění je ještě jednodušší. Jelikož jde jen o

dohodu na papíře.

Američané si byli na jaře naprosto jisti, že je celý svět okamžitě

podpoří v „izolaci“ Ruska. A sami spěchali ukázat příklad uvalením

embarga na ruskou ropu.

Ale mnoho zemí, které sice navenek s USA spolupracují, nemají v

úmyslu zničit své ekonomiky. Dokonce i nejbližší američtí spojenci v

Evropě natahují čas už od začátku speciální operace na Ukrajině.

USA si střelily do vlastní nohy

Zjevně očekávají, že totéž udělají i jejich „naoko“ spojenci. Proto bylo

třeba zachránit si tvář. Proto přišli s cenovým stropem. V podstatě

spojencům řekli, že pokud se nechcete vzdát ruské ropy, alespoň



4/4

nenechte Rusko, aby na ní vydělalo peníze. Ale i tady se ukázalo, že

USA nenašly mnoho pochopení.

Washington si ale může trochu vydechnout. Podařilo se mu vylíčit

„vítězství“ nad Ruskem a vyhnout se chaosu na trzích.

USA samy trpí vlastní hloupostí opuštěním ruské ropy. Jsou nuceny

hledat její náhradu a zastavit prodej vlastních zásob. Přidejte k tomu

nůž do zad od rozhodnutí Saúdských Arabů a OPEC+ snížit těžbu.

Dále pomalé odklonění Číny od politiky „nulové tolerance covidu“. A

máte výborné podmínky pro dokonalou bouři na trhu.

Mimochodem, Saudi nevrazili Američanům pouze nůž do zad. Ale

rovnou velký meč. Podle agentury Bloomberg objem vývozu ropy z

této země do USA a Číny minulý měsíc prudce klesl.

To znamená, že Čína bude kupovat ještě více ropy z Ruska. A USA si

budou muset buď utáhnout opasek, nebo ztratit tvář zrušením sankcí

vůči Venezuele nebo Íránu.

Radikální scénář

V úvahu přichází i možnost, že USA a EU začnou mezi sebou

navzájem obchodní válku o ropu. Což se může ukázat jako šok pro

Západ a možná i celou světovou ekonomiku.

A všechno kvůli čemu. Jen pro dětinské potrestání Ruska? A pokud

zamýšlený plán nefunguje, tak v konečném důsledku potrestáme jen

sami sebe?

Při vší úctě, to není moc rozumné.

Zdroj: REN.tv

 

 

https://ren.tv/blog/dmitrii-rodionov/1052943-potolok-tsen-i-neftianoe-embargo-kollektivnoe-samoubiistvo-zapada

